

SKATs undersøgelse af kommanditselskaber

Den daværende skatteminister anmodede i januar 2014 SKAT om at undersøge, om danske kommanditselskaber anvendes som skattelyselskaber i forhold til undgåelse af enten udenlandsk eller dansk skat.

Undersøgelsen foregår som en del af SKATs Projekt Skattely, som blev igangsat i januar 2014 som en del af regeringens initiativer mod skattely fra efteråret 2013. Efter planen skal undersøgelsen være afsluttet inden udgangen af 2015.

SKAT har udarbejdet en delrapport, som netop er oversendt til Folketinget. Rapporten er foreløbig, hvorfor der ikke kan drages endelige konklusioner. Den foreløbige konklusion er, at hovedparten af de danske kommanditselskaber anvendes lovligt i Danmark. Men der peges allerede nu på en række problemstillinger, herunder:

- Der er risiko for, at kommanditselskaber benyttes til aggressiv skatteplanlægning eller misbrug i udlandet, for den del af kommanditselskaberne, der har udenlandske komplementarer.
- Yderligere kan kommanditselskaber anvendes til skatteoptimering både i Danmark og i udlandet.

Hvorvidt kommanditselskaber foretager ansvarspådragende skatteunddragelse, der falder inden for straffelovgivningen, er det for tidligt for Skattelyprojektet at konkludere.

I flere sager undersøges det, om kommanditselskabet eller de bagvedliggende ejere er skattepligtige til Danmark, eller om den skattepligtige indkomst er opgjort korrekt.

Der vil blive fremsendt spontane oplysninger til udlandet i det omfang, det er relevant for udenlandske myndigheder. Muligheden for at foretage en revision i udlandet er også til stede og bør anvendes i højere grad.

Erfaringerne fra undersøgelsen kan danne grundlag for eventuelle fremtidige overvejelser om ændringer af lovgivningen.

Erhvervsbeskatningsudvalg skal medtage delrapport

Aftaleparterne bag skattelyaftalen fra december 2014 (regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten) fandt, at der kan være behov for særlig bevågenhed i forhold til kommanditselskaber.

Aftaleparterne noterede sig samtidig, at det nedsatte erhvervsbeskatningsudvalg bl.a. skal belyse evt. uhensigtsmæssigheder ved det nuværende regelsæt for beskatning af erhvervsindkomst og det afkast af investeringer, som erhvervsdrivende foretager i egne virksomheder.

På baggrund af delrapportens foreløbige resultater har skatteministeren bedt Erhvervsbeskatningsudvalget om at medtage delrapporten i udvalgets videre arbejde.

Udvalget skal afslutte sit arbejde i 2015 og på den baggrund udarbejde et beslutningsoplæg til regeringen.

Øget åbenhed om kommanditselskaber

Kommanditselskaber er en særlig virksomhedsform, som gør det hurtigt og nemt at starte en virksomhed. Der er få omkostninger forbundet med at stifte og drive et kommanditselskab i Danmark, og dette tiltrækker udenlandske ejere.

SKAT's undersøgelse er vanskeliggjort af, at der ikke er umiddelbar adgang til oplysninger om ejerne. Siden undersøgelsen blev igangsat, er det, som opfølgning på den tværministerielle task force mod skattely samt skattelyaftalen på Erhvervs- og Vækstministeriets område, blevet besluttet at indføre et ejerregister over kommanditselskaber.

Et sådant register vil øge åbenheden omkring kommanditselskaber, hvilket dels vil imødegå nogle af de udfordringer, som fremgår af delrapporten, dels styrke SKAT's kontrol på området ved at give et mere sikkert udsøgningsgrundlag for både at finde og vurdere egnede kontrolemner.